
Proposta n. PDET-2024-622 del 01/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-605 del 01/08/2024 

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Proroga

dell’assegnazione temporanea, ai sensi dell’art 42-bis del D. Lgs.

n. 151/2001 e s.m.i., presso ARPA Sicilia della dott.ssa ARNONE

MARIAFRANCESCA,  dipendente  con  profilo  professionale  di

collaboratore tecnico professionale.

Dirigente adottante Servizio Risorse Umane -  Castagneti Francesca

Dirigente proponente Servizio Risorse Umane - Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno  01/08/2024  Il  Responsabile di  Servizio Risorse Umane,  Castagneti  Francesca,  ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



RICHIAMATA:

• la determinazione n. 650/2023 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio Risorse

Umane.  Attivazione dell’assegnazione  temporanea,  ai  sensi  dell’art  42-bis  del  D.  Lgs.  n.

151/2001  e  s.m.i.,  presso  ARPA  Sicilia  della  dott.ssa  ARNONE  MARIAFRANCESCA,

dipendente con profilo professionale di collaboratore tecnico professionale”;

VISTE:

• la  nota  prot.  n.  PG/2024/138356 del  29/07/2024,  con la  quale  ARPAE ER ha manifestato il

proprio assenso alla proroga dell’assegnazione temporanea, ai sensi dell’art 42-bis del D. Lgs. n.

151/2001 e s.m.i., della dott.ssa ARNONE MARIAFRANCESCA con decorrenza dalla data del

01/09/2024 e con termine al 11/07/2025, quale data di compimento del 3° anno di età del figlio;

• la nota di ARPA Sicilia acquisita in atti con prot. n. PG/2024/140972 del 01/08/2024, con la quale

è stata confermata la disponibilità alla proroga dell’assegnazione temporanea, ai sensi dell’art 42-

bis del D. Lgs. n. 151/2001 e s.m.i., della dott.ssa ARNONE MARIAFRANCESCA, dipendente

di  ARPAE  ER  con  profilo  professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale,  Area  dei

professionisti  della  salute  e  dei  funzionari,  Comparto  Sanità,  per  il  periodo  01/09/2024  -

11/07/2025;

SENTITA:

• la  dott.ssa  ARNONE  MARIAFRANCESCA,  che  esprime  il  proprio  assenso  alla  proroga

dell’assegnazione temporanea, ai sensi dell’art 42-bis del D. Lgs. n. 151/2001 e s.m.i., presso

ARPA Sicilia;

RICHIAMATI:

• l’art. 42-bis del D.Lgs. 26/03/2001 n. 151 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di

tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’articolo 15 della Legge 8 marzo

2000, n. 53”, il quale dispone che “il genitore con figli minori fino a tre anni di età dipendente di

amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  del  D.  Lgs.  n.  165/2001 e  successive

modificazioni,  può essere  assegnato,  a  richiesta,  anche in  modo frazionato  e  per  un periodo

complessivamente non superiore a tre anni, ad una sede di servizio ubicata nella stessa provincia

o regione nella quale l’altro genitore esercita la propria attività lavorativa, subordinatamente alla

sussistenza di un posto vacante e disponibile di corrispondente posizione retributiva e previo

assenso  delle  amministrazioni  di  provenienza  e  destinazione  (…)  Il  posto  temporaneamente

lasciato libero non si renderà disponibile ai fini di una nuova assunzione”;

• l'art. 20 "Comando" del CCNL Sanità integrativo sottoscritto il 20/9/2001;

Pag 2 di 4



• gli artt. 56 e 57 del D.P.R. n. 3/1957 e successive modifiche e integrazioni;

• l'art. 16 "Comandi" del Regolamento Generale di ARPAE E.R.;

• l’art. 30, comma 2-sexies del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato con L. n. 183/2010;

VERIFICATO:

• che la dipendente in oggetto risulta essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 42-bis del D.

Lgs. n. 151/2001 e s.m.i.;

RITENUTO PERTANTO:

• di procedere con la proroga dell’assegnazione temporanea, ai sensi dell’art 42-bis del D. Lgs. n.

151/2001  e  s.m.i.,  presso  ARPA Sicilia della  dott.ssa  ARNONE  MARIAFRANCESCA con

decorrenza dalla data del 01/09/2024 e con termine al 11/07/2025, quale data di compimento del

3° anno di età del figlio, alle condizioni in essere;

• di  confermare che il trattamento economico accessorio correlato alla performance dovrà essere

riconosciuto  nell’entità,  con le  modalità  e  i  criteri  previsti  dalla  contrattazione integrativa  di

ARPA Sicilia; 

• di precisare, quindi, che ARPAE ER manterrà in essere la cessazione della corresponsione delle

quote  infrannuali  di  premialità  attualmente  previste  dagli  Accordi  integrativi  aziendali  Arpae

dalla data di attivazione dell'assegnazione temporanea in oggetto;

CONSIDERATO:

• che  sono  a  carico  dell'Ente  di  destinazione  tutti  gli  oneri  economici,  diretti  e  riflessi,

relativamente al periodo di assegnazione temporanea;

PRECISATO:

• che ARPAE ER chiederà all'Ente di destinazione il rimborso degli emolumenti che continueranno

ad essere anticipati mensilmente alla dipendente in assegnazione temporanea;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990,

la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di  disporre  la  proroga dell’assegnazione temporanea,  ai  sensi  dell’art.  42-bis  del  D.  Lgs.  n.

151/2001  e  s.m.i.,  presso  ARPA  Sicilia  della  dott.ssa  ARNONE  MARIAFRANCESCA,

dipendente  a  tempo  indeterminato  di  ARPAE ER con  profilo  professionale  di  collaboratore

tecnico professionale, Area dei professionisti della salute e dei funzionari, Comparto Sanità;

Pag 3 di 4



2. di stabilire la decorrenza della proroga dell’assegnazione temporanea di cui al punto precedente

nella data del 01/09/2024 e con termine al 11/07/2025, quale data di compimento del 3° anno di

età del figlio;

3. di  confermare che il trattamento economico accessorio correlato alla performance dovrà essere

riconosciuto nell’entità,  con le  modalità  e  i  criteri  previsti  dalla  contrattazione integrativa di

ARPA Sicilia;

4. di precisare, quindi, che ARPAE ER manterrà in essere la cessazione della corresponsione delle

quote infrannuali  di  premialità  attualmente previste  dagli  Accordi  integrativi  aziendali  Arpae

dalla data di attivazione dell'assegnazione temporanea in oggetto;

5. di dare atto che sono a carico dell'Ente di destinazione tutti gli oneri economici, diretti e riflessi,

relativamente al periodo di assegnazione temporanea;

6. di  dare  atto,  pertanto,  che  ARPAE  ER  chiederà  all'Ente  di  destinazione  il  rimborso  degli

emolumenti che continueranno ad essere anticipati mensilmente alla dipendente in assegnazione

temporanea.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Castagneti Francesca

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2024-08-01T16:22:19+0200
	Francesca Castagneti




